DIÁRIO OFICIAL Nº 32951 11Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2015

às penalidades legais, independentemente do imposto devido.
6. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: POR MAIORIA DE
VOTOS. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 12/08/2015. DATA DO
ACÓRDÃO: 12/08/2015. VOTO CONTRÁRIO: do Conselheiro
Ivanildo Pereira de Pontes, pelo conhecimento e provimento do
recurso.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA, Chefe da Secretaria
Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários - TARF,
Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo presente Edital, fi ca intimada
IPESCA INDUSTRIA DE PESCA LTDA, Inscrição Estadual n.
15.246.381-0, nos termos do artigo 14, III, § 5º, da Lei n. 6.182,
de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda Câmara
Permanente de Julgamento, prolatada na sessão realizada em
18/06/2015, Processo n. 012011510000342-4, Auto de Infração
e Notifi cação Fiscal n. 012011510000342-4, Recurso n. 10478 -
de Ofício, que declarou a nulidade do auto de infração, conforme
acórdão n. 4825 - 2ª CPJ.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é passado
o presente EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial do Estado
e afi xado no lugar de costume na sede deste Tribunal. Aos 13 de
agosto de 2015. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E
eu Delmira Naiff de Mendonça, chefe da Secretaria Geral, conferi
e subscrevi.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA, Chefe da Secretaria
Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários -
TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca
intimado M L UNGER COMÉRCIO DO VESTUÁRIO LTDA, I.E. n.
15.246.224-4 nos termos do artigo  14, III, da Lei n. 6.182,
de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda Câmara
Permanente de Julgamento, prolatada na sessão realizada no
dia 08/06/2015, Processo n. 012014510001247-6, Auto de
Infração e Notifi cação Fiscal n. 012014510001247-6, que negou
conhecimento ao Recurso n. 10426 - Voluntário, conforme
acórdão n. 4794 - 2ª CPJ.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é passado
o presente EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial do
Estado e afi xado no lugar de costume na sede deste Tribunal.
Aos 13 de agosto de 2015. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o
presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça, Chefe da Secretaria
Geral, conferi e subscrevi.

Protocolo 864060

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do 2°.TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº 16/2014-Protocolo n°848170-DOE-03/07/2015
Onde se lê: 04/07/2015 a 31/08/2015.
Leia-se: 03/07/2015 a 31/08/2015.

Protocolo 864053

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2015
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, inscrita
no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por seu Diretor
Administrativo e Financeiro Sr. Álvaro Inácio Negrão de Matos,
no âmbito de suas atribuições legais, e considerando despacho
exarado pela Procuradoria, no Processo Administrativo nº.
2015/301864, resolve INEXIGIR LICITAÇÃO, em consonância
com o disposto no art.25 da Lei nº. 8.666/93, e alterações,
visando realizar a contratação da empresa BWB - NEGÓCIOS
PUBLICITÁRIOS LTDA , CNPJ 84.147.081/0001-47, referente a
duas assinaturas do Jornal “Diário do Pará”, para o período de
01 (um) ano, no valor total de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos
reais).Álvaro Inácio Negrão de Matos -Diretor Administrativo
Financeiro.

Protocolo 863821

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 011/2015

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ -
JUCEPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR
a Inexigibilidade de Licitação nº.011/2015, para contratação
da empresa BWB - NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA,  CNPJ
84.147.081/0001-47, referente a duas assinaturas do Jornal

“Diário do Pará”, para o período de 01 (um) ano, no valor total
de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), com fundamento
no art.25 da Lei nº. 8.666/93, e alterações. Paulo Sérgio Pinto
Marques Pinheiro - Presidente.

Protocolo 863822

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 443, DE 13 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045 - SEPLAN,
de 28 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 170443A, de 13
de agosto 2015;
RESOLVE:
CONCEDER o servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, matrícula
nº 57192830/1 ocupante do cargo de Motorista, lotado na
Gerência de Logística/ GELOG, 15(quinze) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 20 de julho de 2015 a 03
de agosto de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 863959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0815 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0777/ 21.07.2015, publicada
no DOE n° 32.936 de 27/07/2015, que Designou Para Responder,
a servidora MARIA DE NAZARE FALCAO DA SILVA, matrícula nº
94331/1, lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.

PORTARIA N° 0816 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de n° 2015/331134.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE FALCAO DA
SILVA, matrícula nº 94331/1, lotada no DEPARTAMENTO DE
EPIDEMIOLOGIA, para responder pelo Cargo Comissionado de
DIRETOR OPERACIONAL/ DAS-5, no período de 15.07.2015 a
31.07.2015, em substituição a titular MARIA ROSIANA CARDOSO
NOBRE, matrícula nº 5274869/2, que se encontra em gozo de
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0817 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de n° 2015/331134.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BERNARDO DA SILVA CARDOSO, matrícula
nº 54180954/2, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DE ENDEMIAS, para responder pelo Cargo Comissionado de
DIRETOR OPERACIONAL/ DAS-5, no período de 03.08.2015 a
13.08.2015, em substituição a titular MARIA ROSIANA CARDOSO
NOBRE, matrícula nº 5274869/2, que se encontra em gozo de
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 864109
PORTARIA N° 173 DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do processo nº 2014/451230.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 05/08/2014, a servidora LUANA
FABÍOLA LAMARÃO CAMPOS, matrícula n° 54184398/2 cargo
ENFERMEIRO do 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM/
CAPS, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA N° 174 DE 13 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor dos processos nº 2015/69947;2015/141
549;2015/163267;2015/182795;2015/266913;2015/231492;2
015/348830.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13/08/2015, o servidor CARLOS ANTONIO
OLIVEIRA LIMA, matrícula n° 55586815/1 cargo MOTORISTA
da DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO para o 1º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 14.08.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE - SESPA

Protocolo 864154

PORTARIA N° 0809 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, E
CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO E O DESPACHO DA SEAD
NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 2015/174004.
R E S O L V E:
I - CEDER ao MINISTÉRIO DA SAÚDE/ SECRETARIA ESPECIAL DE
SAÚDE INDÍGENA - DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
GUAMÁ TOCANTINS, o servidor CLAUDIO DO NASCIMENTO
VALE, matrícula nº 5693594/3, cargo de ECONOMISTA, lotado
na DIRETORIA TÉCNICA;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º,
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado,
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA,
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso
no mês subsequente;
V - A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
07.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 864196

PORTARIA COLETIVA N° 800 DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.